[image: image1.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA

Processo n° ................./200....
Ao Sr. ....................................................
...............................................................  (endereço)
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n° ....................., de .... de ......... de /200... da Vice-Reitora da Universidade Federal do Pará, publicada no Boletim de Pessoal da PROGEP no dia ....... de ............de 200..., para apurar os fatos relacionados no Processo nº ....................../200...., oriundo do ......................................... (unidade/origem), venho comunicar a V. Sa. que esta Comissão Processante foi instalada ás ............... horas do dia ............. de .................. de ........................., na sala ................................................... (local onde esta funcionando a comissão) localizada no ............................. da Universidade Federal do Pará.

Na oportunidade venho NOTIFICÁ-LO dos fatos constantes naquele processo, no qual V.Sa. figura como acusada da denúncia ali constante, sendo-lhe facultado acompanhar, por si ou procurador legalmente constituído, todos os atos e diligências a serem praticados, nos termos do inciso LV do art. 5º da Constituição Federal.

Poderá Vossa Senhoria juntar provas e indicar elementos de prova de que dispuser. Aproveito ainda para intimá-lo a apresentar, no prazo de cinco dias, conforme art. 24 da Lei nº 9.784/1999, o rol de testemunhas que deseja arrolar, com qualificação e endereço, que deporão para esclarecimentos dos fatos objeto de apuração.
Ao autos estão a sua disposição, ou de seu procurador, na sala ......................., localizada ........................................da Universidade Federal do Pará, no horário de ......hs às .........hs.

Belém, ............... de .......................... de 200.....

.............................................................................................

          (nome e assinatura do Presidente da Comissão)